
 

Delibera della Giunta Regionale n. 408 del 09/09/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 2 - UOD Welfare dei servizi e pari opportunità

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADESIONE DELLA REGIONE CAMPANIA ALLA RETE NAZIONALE DELLE PUBBLICHE

AMMINISTRAZIONI ANTI DISCRIMINAZIONE (RE.A.DY) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

• che il  Trattato per il Funzionamento dell’Unione Europea, all’articolo 19,  individua i 
fattori di discriminazione che le istituzioni comunitarie devono impegnarsi a 
combattere quali il sesso, la razza, l'origine etnica, la religione, le convinzioni 
personali, gli handicap, l'età e le tendenze sessuali; 

• che la Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea, all’articolo 21, vieta 
“qualsiasi forma di discriminazione fondata, in particolare, sul sesso, la razza, il 
colore della pelle, l’origine etnica o sociale, le caratteristiche genetiche, la lingua, la 
religione o le convinzioni personali, le opinioni politiche o di qualsiasi altra natura, 
l’appartenenza ad una minoranza nazionale, il patrimonio, la nascita, gli handicap, 
l’età o l’orientamento sessuale”; 

• che il Libro Verde del maggio 2004 della Commissione Europea stabilisce che i 
principi di parità di trattamento e non discriminazione siano al centro del modello 
sociale europeo, rappresentando i valori fondamentali dell’individuo; 

• che la Costituzione Italiana, all’articolo 3, afferma: “tutti i cittadini hanno pari dignità 
sociale e sono uguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, razza, lingua, 
religione, opinioni politiche, condizioni personali e sociali”; 
 

PRESO ATTO 
 

• che nel 2006 si è costituita una  “Rete Nazionale delle Pubbliche Amministrazioni per il 
superamento delle discriminazioni basate sull'orientamento sessuale e sull'identità di 
genere” (RE.A.DY.) finalizzata a sviluppare adeguate politiche e buone prassi 
antidiscriminatorie nei confronti delle persone lesbiche, gay, bisessuali, transessuali e 
transgender (LGBT); 
 

 
CONSIDERATO  
 

• che la Regione Campania è fortemente impegnata nella promozione di politiche 
finalizzate a promuovere il superamento delle situazioni discriminatorie  e a garantire 
parità di diritti per ogni persona, assicurando altresì l’accesso, a parità di condizioni, agli 
interventi ed ai servizi ricompresi nelle competenze legislative regionali, senza alcuna 
discriminazione determinata dall’orientamento sessuale o dall’identita di genere; 

• che, pertanto, al fine di diffondere la cultura delle differenze ed il rispetto dell’altro, la 
regione Campania intende aderire alla Rete Nazionale per il superamento delle 
discriminazioni basate sull'orientamento sessuale e sull'identità di genere” (RE.A.DY.); 

• che tale adesione comporta i seguenti impegni:  � realizzazione di azioni positive sul territorio regionale;  � avvio, ove possibile, di un confronto con le Associazioni LGBT presenti sul 
territorio; � promozione presso le Pubbliche Amministrazioni di un'attenzione 
permanente all’emersione dei bisogni della popolazione LGBT; � partecipazione alla giornata tematica annuale, anche  con eventi diffusi sul 
territorio regionale;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

� collaborazione interistituzionale tra i diversi livelli di governo locale; � diffusione delle esperienze realizzate nel territorio nazionale attraverso 
idonee campagne di comunicazione sociale; � supporto alla rete nella circolazione delle informazioni; 
 

• che l’adesione non comporta oneri diretti a carico del Bilancio regionale e che eventuali 
eventi ed iniziative correlate alla stessa saranno realizzate secondo le disponibilità del 
Bilancio regionale; 

 
 
ATTESO 
 

• che l’adesione  alla suddetta rete comporta la condivisione della Carta d’Intenti della 
RE.A.DY., che allegata al presente provvedimento ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
RITENUTO 
 

• di dover condividere le finalità della Rete espresse nella Carta d’Intenti della Rete 
Nazionale per il superamento delle discriminazioni basate sull'orientamento sessuale e 
sull'identità di genere”;  
 

  
VISTI 
 

• la Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea; 
• la Risoluzione del Parlamento europeo del 26 aprile 2007 sull'omofobia in Europa; 
• gli orientamenti per la promozione e la tutela dell'esercizio di tutti i diritti umani da parte di 

lesbiche, gay, bisessuali, transgender e intersessuali (LGBT), adottati dal Consiglio 
dell'Unione europea nella sua riunione del 24 giugno 2013; 

• l’art  3 della Costituzione Italiana; 
• il parere dell’Avvocatura regionale, trasmesso con nota prot. reg. n. 594742 del 

07/09/2015 
 

su proposta dell’Assessore alla Formazione e Pari Opportunità 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente: 
 

• di condividere le finalità della Rete espresse nella Carta d’Intenti della Rete Nazionale 
per il superamento delle discriminazioni basate sull'orientamento sessuale e sull'identità 
di genere” RE.A.DY. 

• di approvare l’adesione da parte della Regione Campania alla  Carta d’Intenti della Rete 
Nazionale delle Pubbliche Amministrazioni Anti Discriminazione, che, allegata al 
presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale  

• di promuovere i contenuti della Carta d’Intenti attraverso il sito della Regione Campania 
• di inviare il presente provvedimento all’ufficio Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.C, 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015


	BURC n. 55 del  14 Settembre 2015

